



Fractie VOOR Den Bosch  
De heer J. Gersjes

Uw brief van	: 31 maart 2023	Ref.	: M. Wehrung
Uw kenmerk	:	Tel.	: 06-46971021
Afdeling	: BAZ/STRAT	E-mail	: m.wehrung@s-hertogenbosch.nl
Zaaknummer	: 14946237	Bijlage(n):	-
Datum	: 18 april 2023		
Onderwerp	: Uw vragen ex. art. 71 RvO over: Te laat beantwoorden van schriftelijke vragen van raadsleden door het college van B&W.		

Geachte heer Gersjes,

In uw brief van 31 maart 2023 stelt u raadvragen ex artikel 71 Reglement van Orde over: Te laat beantwoorden van schriftelijke vragen van raadsleden door het college van B&W. Hieronder beantwoorden we uw vragen:

**Vraag 1 en 2:**

- 1). *Deelt het college de mening dat de termijn niet voor niets is ingesteld en dus gerespecteerd moet of dient te worden?*
- 2). *Bent u het met VOOR Den Bosch eens dat de gemeente een voorbeeldfunctie heeft bij het zich houden aan de gestelde en uit te voeren regels en termijnen, zoals dat ook voor onze inwoners geldt?*

**Antwoord:**

Het Reglement van Orde omschrijft de afspraken die we intern hanteren bij de beantwoording van o.a. schriftelijke vragen van fractie(s) of raadsleden. Uiteraard vinden we een correcte naleving van de afspraken uit het Reglement van Orde belangrijk. Om vragen vanuit de raad snel te kunnen beantwoorden kent het Reglement meerdere instrumenten. Zo is gebruik van artikel **73** bij *technische* vragen het meest geschikt. Met een telefoontje of mailtje naar de betreffende ambtenaar kunnen de meeste vragen veelal snel en laagdrempelig beantwoord worden. Artikel **71** – waar u aan refereert – is primair bedoeld voor *niet-technische* vragen vanuit uw raad. Artikel 71 kent - ten opzicht van artikel 73 - een omslachtigere procedure en daardoor een beduidend langere beantwoordingstijd. De afdoening loopt immers via ons college. Mede om die reden zijn aan artikel 71 procesafspraken en afhandelingstermijnen gekoppeld, te weten:

- *schriftelijke beantwoording binnen een maand;*
- *is beantwoording binnen een maand niet mogelijk, dan wordt dit onder opgave van reden medegedeeld;*

De termijn van 'beantwoording binnen een maand' wordt bij het overgrote deel van de vragen gehaald. We houden daarbij uiteraard rekening met:

- vakanties en vergaderreces;
- een marge van enkele dagen. Dit vanwege het feit dat o.a. ons college niet dagelijks vergadert.

We registreren niet centraal of de vragensteller vooraf op de hoogte is gesteld, als vragen niet binnen de vier weken beantwoord kunnen worden.

**Vraag 3 en vraag 4:**

*(3) Deelt het college de mening dat de controlerende taak van raadsleden door deze situatie onnodig bemoeilijkt wordt?*

*(4) Kan de ambtelijke organisatie het aanbod van de vele gestelde vragen voor tijdige beantwoording wel aan, gezien het hoge percentage van te late beantwoording? Waardoor komt dit?*

**Antwoord:**

Op 26 januari heeft ons college met het presidium, waarbij ook u aanwezig was, gesproken over de beantwoording van schriftelijke vragen. Gezamenlijk is geconstateerd dat er nog relatief veel technische vragen tussen de artikel 71 vragen zitten. De beantwoording van artikel 71 vragen kosten veel ambtelijke capaciteit en de werkdruk binnen de organisatie is erg hoog. En soms zijn de vragen van dien aard dat er meer tijd nodig is. In het overleg van 26 januari is afgesproken dat er nagedacht wordt over de lacune tussen technische en politiek-inhoudelijke vragen.

**Vraag 5:**

*Bent u bereid om de indieners van schriftelijke vragen tijdig te informeren over de reden van het niet binnen de gestelde termijn te kunnen antwoorden?*

**Antwoord:**

Het is de afspraak dat, bij vertraging, de vragensteller hierover vooraf wordt geïnformeerd. Wij zullen deze afspraak nogmaals bij de ambtelijke organisatie onder de aandacht brengen .

Wij hopen u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van 's-Hertogenbosch,

De gemeentesecretaris,

De burgemeester,

drs. B. van der Ploeg

drs. J.M.L.N. Mikkers

Bijlage(n): --

